201755 Memorando Eletrônico  SIPAC

https://sipac.ifpr.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=345166 1/2

MEMORANDO CIRCULAR Nº 12/2017  PROAD (11.07.03)
(Identificador: 201753749)

Curitiba  PR, 02 de Fevereiro de
2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

PROREITORIA DE ADMINISTRACAO (PROAD)

Ao grupo: DIRETORES DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DIRETORES GERAIS DOS CÂMPUS E
REITOR, PRÓREITORES.

Assunto: ORIENTAÇÕES  PROVIDÊNCIAS PARA BEM PÚBLICO FURTADO, ROUBADO OU
DANIFICADO E MEDIDAS DE CONSERVAÇÃO DOS BENS

INFORMATIVO Nº 02/2017 COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO/DCAS

Prezados Gestores,

Considerando  a  recomendação  do  RELATÓRIO  DE  AUDITORIA  INTERNA  N.º  15/2015  da
AUDIN/IFPR;

Orientamos  a  todos  servidores  que  comuniquem  imediatamente  a  autoridade  superior  ou
chefia imediata quando houver furto, roubo e/ou danos a um bem público para que se tomem
as devidas providências;

Ressaltamos que todos os servidores públicos são responsáveis pela utilização, guarda e zelo
dos bens públicos, bem como para que  tenham atenção geral na  conservação do patrimônio
evitando fatores que possam afetar a vida útil dos bens tais como: sol, umidade, alagamento,
poeira,  “oscilações”  elétricas,  telhado,  chuva,  arrombamento,  cercas,  controle  de  entrada  e
saída,  etc.  conforme  a  legislação  que  fundamenta  os  atos  e  fatos  dessa  natureza  elencada
abaixo:

I   Lei 8.112/90 (em especial os artigos 116, 117 do Título  IV – Regime disciplinar e do art.
143 a 182 do Título V – Do processo Administrativo Disciplinar);
II  IN 205/88SEDAP no tópico n.º 10  DA RESPONSABILIDADE E INDENIZAÇÃO;
III  MANUAL DE ADMINISTRAÇÃO PATRIMONIALIFPR no capítulo Deveres do Servidor;
IV  IIP N.º 18, DE 06 DE ABRIL DE 2015, em especial no seu art. 3º § único;
V  DecretoLei 200/67, Art.(s) 85 e 90;
VI  CF/88, Art. 70 § único e demais legislações pertinentes.

Diante dos esclarecimentos, solicitamos a todos os dirigentes no âmbito do IFPR a dar ampla
divulgação  deste  informativo  para  assim  cumprir  as  recomendações  dos  órgãos  de  controle
externos e da AUDIN/IFPR.

Nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

(Autenticado em 02/02/2017 16:45)
ANGELO AUGUSTO PIASSETTA

COORDENADOR
Matrícula: 2045115

(Autenticado em 02/02/2017 14:45)
PATRICIA DIAS

DIRETOR
Matrícula: 1895185

(Autenticado em 02/02/2017 14:34)
JOSE SIKORA NETO

201755 Memorando Eletrônico  SIPAC

https://sipac.ifpr.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=345166 2/2

PROREITOR
Matrícula: 2626811

Fechar © UFRN | DTIC  Diretoria da Tecnologia de Informação e Comunicação  IFPR
05/05/2017 10:40

javascript:window.close();